PAGE
8

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
Октябрьского района Ростовской области

РЕШЕНИЕ

24 марта 2011
                  №33                             р.п.  Каменоломни

	Об утверждении Положения о порядке предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов, предоставляемых из бюджета Октябрьского района бюджетам поселений, входящим в состав муниципального района  и контроля за их целевым использованием

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Областным законом от 19.05.2006 года № 485-ЗС «О предоставлении средств областного бюджета на возвратной основе», постановлением Администрации Ростовской области от 17.08.2006 года № 328 «О порядке предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов за счет средств областного бюджета и контроля за их целевым использованием», Уставом муниципального образования «Октябрьский район»

Собрание депутатов Октябрьского района решило:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов бюджетам поселений из бюджета Октябрьского района бюджетам поселений, входящим в состав муниципального района и контроля за их целевым использованием согласно приложению 1 к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2011 года.
И.о. Главы
Октябрьского района                                                                                    И.Ю. Зюзин
Приложение 1

                                                                                                к решению Собрания депутатов Октябрьского района

от 24 марта 2011 №33

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления, использования и возврата
бюджетных кредитов, предоставляемых из бюджета Октябрьского района  бюджетам поселений, входящим в состав муниципального района и

контроля за их целевым использованием
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Областным законом от 19.05.2006 года № 485-ЗС «О предоставлении средств областного бюджета на возвратной основе», постановлением Администрации Ростовской области от 17.08.2006 года № 328 «О порядке предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов за счет средств областного бюджета и контроля за их целевым использованием», Уставом муниципального образования «Октябрьский район» и определяет основания, условия предоставления из бюджета района бюджетам поселений, входящих в состав Октябрьского района, бюджетных кредитов, использования, возврата и их целевого использования.

2. Администрация района обеспечивает реализацию настоящего положения, взаимодействует с органами местного самоуправления поселений при предоставлении и использовании бюджетных кредитов, обеспечивает контроль за своевременным возвратом бюджетных кредитов и их целевым использованием в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Администрация Октябрьского района вправе в пределах средств, установленных Решением Собрания депутатов Октябрьского района о бюджете на соответствующий финансовый год для предоставления бюджетных кредитов бюджетам поселений, входящим в состав муниципального района, (далее – бюджеты поселений) предоставлять бюджетные кредиты бюджетам поселений при наличии или прогнозируемом возникновении временного кассового разрыва в процессе исполнения бюджетов поселений, если они не имеют просроченной задолженности.

3. Получателями бюджетных кредитов являются поселения Октябрьского района, представившие заявку на получение бюджетных кредитов и удовлетворяющие требованиям, установленным настоящим Положением, уполномоченным органом Администрации является Финансово-экономическое управление Администрации района.

4. Предоставление органам местного самоуправления поселений соответствующих консультаций и разъяснений по применению настоящего решения осуществляется Финансово-экономическим управлением Администрации района.

5. В целях настоящего Положения под временным кассовым разрывом, возникающим при исполнении бюджета муниципального образования, понимается прогнозируемая в определенный период текущего финансового года недостаточность на едином счете бюджета денежных средств, необходимых для осуществления кассовых выплат из бюджета.

Объем временного кассового разрыва определяется по следующей формуле:

Кi = Ri – Di – Oi – Fi
где Кi – объем временного кассового разрыва для i – го муниципального образования в определенном периоде текущего финансового года;

Ri – прогнозируемый объем расходов бюджета i – го муниципального образования за определенный период текущего финансового года (нарастающим итогом);

Di – прогнозируемый объем доходов бюджета i – го муниципального образования за определенный период текущего финансового года (нарастающим итогом);

Oi – остатки средств на едином счете бюджета i – го муниципального образования без учета целевых средств на начало текущего периода;

Fi – прогнозируемый объем источников финансирования бюджета  i – го муниципального образования за определенный период текущего финансового года без учета остатков средств на едином счете бюджета (за исключением целевых средств).

Возникновением кассового разрыва  бюджета  i – го муниципального образования считается случай, когда расчетная величина Кi приобретает положительное значение.
6. Предельный объем средств бюджета района на текущий финансовый год,  которые могут быть направлены на предоставление бюджетных кредитов, определяется решением о бюджете Октябрьского района на текущий финансовый год.

7. Бюджетные кредиты предоставляются на срок, не выходящий за пределы финансового года.

8. Сбор и рассмотрение обращений органов местного самоуправления поселений на получение бюджетных кредитов осуществляется в следующем порядке:

8.1. обращения местных администраций поселений на получение бюджетных кредитов принимаются только в случае соблюдения требований, установленных настоящим Положением;

8.2. решение о предоставлении бюджетных кредитов принимается Главой Октябрьского района.

9. Для получения бюджетного кредита глава соответствующего муниципального образования направляет в адрес Главы Октябрьского района обращение с указанием суммы, срока возврата и целевого назначения бюджетного кредита.

Обращение о предоставлении бюджетного кредита на покрытие временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета муниципального образования, должно содержать:

- сведения о поступивших доходах и произведенных расходах бюджета поселения за истекший период текущего финансового года;

- прогноз по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета поселения на период заимствования;

информацию об источниках погашения бюджетного кредита.

Одновременно с обращением представляется сводная бюджетная роспись бюджета поселения, в которой предусмотрен возврат ранее полученных бюджетных кредитов.
10. По поручению Главы Октябрьского района Финансово-экономическое управление Администрации района на основании анализа бюджета соответствующего муниципального образования готовит заключение о целесообразности предоставления муниципальному образованию бюджетного кредита.
11. В случае принятия решения об отказе в предоставлении бюджетного кредита соответствующим муниципальным образованиям направляется мотивированный письменный ответ.

12. Предоставление бюджетных кредитов допускается в отношении поселений, которыми в обязательном порядке выполняются следующие условия:

12.1. отсутствие просроченной задолженности перед бюджетом района по ранее предоставленным бюджетным кредитам;

12.2. соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации, нормативно-правовых актов Администрации Ростовской области, в том числе в части предельного размера муниципального долга и предельного размера дефицита бюджета района в соответствии с отчетом об исполнении бюджета района за последний отчетный год и решением о бюджете района на текущий финансовый год;

12.3. наличие обоснованных источников погашения бюджетного кредита, исходя из оценки ожидаемого исполнения бюджета поселения на текущий финансовый год;

12.4. представление обращения на получение бюджетного кредита в соответствии с требованиями, установленными настоящим Положением.

13. При невыполнении заемщиком, гарантом или поручителем своих обязательств по возврату бюджетного кредита, уплате процентов и (или) иных платежей, предусмотренных заключенным с ним договором, Администрация Октябрьского района принимает меры по принудительному взысканию с заемщика, гаранта или поручителя просроченной задолженности, в том числе по обращению взыскания на предмет залога.

14. Объем бюджетного кредита определяется возможностями бюджета района и величиной временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета поселения.

Предельный объем бюджетного кредита, предоставляемого поселению на покрытие временного кассового разрыва, не может превышать расчетную величину кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета поселения.

Объем бюджетного кредита, предоставляемого поселению на покрытие временного кассового разрыва, уменьшается на размер выпадающих доходов бюджета поселения в связи с принятием решений о предоставлении льгот, отсрочек (рассрочек) по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет поселения в пределах срока предоставления бюджетного кредита, а также на размер предусмотренных решением о бюджете района расходов на увеличение стоимости основных средств.
 15. В случае согласия Главы Октябрьского района на предоставление бюджетного кредита муниципальному образованию Финансово-экономическое управление Администрации района в установленном порядке готовит проект постановления Администрации района о предоставлении бюджетного кредита с указанием основания, условия предоставления, использования и возврата бюджетного кредита, включая:
сумму бюджетного кредита;

целевое назначение бюджетного кредита;

сроки возврата бюджетного кредита;

размер платы за пользование бюджетным кредитом;

способ обеспечения исполнения обязательств муниципального образования по возврату бюджетного кредита, уплате процентных и иных платежей.

16. В соответствии с постановлением Администрации района о предоставлении бюджетного кредита, Администрация района заключает  с органом местного самоуправления соответствующего муниципального образования договор о предоставлении бюджетного кредита при условии предоставления обеспечения исполнения обязательств муниципального образования по возврату бюджетного кредита, уплате процентных и иных платежей  в соответствии с условиями, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации и Областным законом от 19.05.2006 г. № 485-ЗС.

Администрация района устанавливает требования к содержанию договора о предоставлении бюджетного кредита, отвечающие задачам эффективного использования бюджетных средств и укрепления финансовой дисциплины.

17. В случае предоставления муниципальным образованием банковской гарантии в качестве обеспечения исполнения обязательств муниципального образования по возврату бюджетного кредита, уплате процентных и иных платежей одновременно с банковской гарантией должны быть представлены в Финансово-экономическое управление Администрации района следующие документы гаранта:

 копии лицензий, выданные лицензирующим органом на осуществление соответствующих видов деятельности;

копии учредительных документов, документа о постановке на учет в налоговом органе, заверенные в установленном законом порядке;

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная не ранее чем за один месяц до ее представления;

справка налогового органа обо всех открытых счетах гаранта, выданная не позднее чем за 15 дней до даты представления документов;

справка налогового органа об отсутствии просроченной задолженности гаранта по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, выданная не позднее чем за 15 дней до даты представления документов;

документы о праве Финансово-экономического управления Администрации района на бесспорное (безакцептное) списание денежных средств со счета гаранта в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения им своих обязательств по выданной банковской гарантии;

нотариально удостоверенная карточка с образцами подписей и оттиска печати гаранта;

копия бухгалтерского баланса (форма № 1) за последний отчетный период с отметкой налогового органа о его принятии;

расчет чистых активов гаранта за последний отчетный период;

решение органа управления гаранта о предоставлении банковской гарантии, если такое решение необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации и учредительными документами.

Банковская гарантия должна удовлетворять следующим требованиям:

быть безотзывной;

не содержать ограничения пределов ответственности определенной суммой;

определенный срок действия гарантии должен быть не менее срока, на который предоставляется бюджетный кредит, увеличенного на 6 месяцев.

18. В случае предоставления муниципальным образованием   поручительства юридического лица (далее – поручитель) в качестве обеспечения исполнения обязательств по возврату бюджетного кредита, уплате процентных и иных платежей для оформления договора поручительства в Финансово-экономическое управление Администрации района должны быть представлены следующие документы поручителя:

копии учредительных документов, документа о постановке на учет в налоговом органе, заверенные в установленном законом порядке;

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная не ранее чем за один месяц до ее представления;

справка налогового органа обо всех открытых счетах поручителя, выданная не позднее чем за 15 дней до даты представления документов;

документы о праве Финансово-экономического управления Администрации района на бесспорное (безакцептное) списание денежных средств со всех счетов поручителя в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения поручителем своих обязательств по выданному поручительству;

нотариально удостоверенная карточка с образцами подписей и оттиска печати;

копия бухгалтерского баланса (форма № 1) за последний отчетный период с отметкой налогового органа о принятии;

решение органа управления о предоставлении поручительства, если такое решение необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации и учредительными документами.

справка налогового органа об отсутствии просроченной задолженности поручителя по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, выданная не позднее чем за 15 дней до даты представления документов;

расчет чистых активов поручителя за последний отчетный период.

19. В случае если способом обеспечения исполнения обязательств по договору о предоставлении бюджетного кредита является залог имущества, муниципальное образование должно представить следующие документы, необходимые для оформления договора о залоге имущества:

перечень и характеристики имущества, предлагаемого в залог;

документы, подтверждающие право собственности на указанное имущество;

акт оценки предмета залога, оформленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При принятии в залог имущества Финансово-экономическое управление Администрации района вправе требовать от залогодателя  страхование предмета залога.
20. На основании заключенного договора о предоставлении бюджетного кредита Финансово-экономическое управление Администрации района перечисляет денежные средства на счет бюджета поселения.

21. Расходование средств бюджетного кредита осуществляется исключительно со счета бюджета поселения.

22. Муниципальное образование направляет средства бюджетного кредита строго по целевому назначению, указанному в договоре о предоставлении бюджетного кредита, в пределах ассигнований, предусмотренных решением о бюджете данного муниципального образования на соответствующий финансовый год.
23. Финансово-экономическое управление Администрации района осуществляет учет полноты и своевременности возврата в бюджет района бюджетных кредитов.

Возврат бюджетного кредита осуществляется поселением в порядке и сроки, установленные договором о предоставлении бюджетного кредита.

В случае если бюджетный кредит не возвращен в сроки, установленные договором о предоставлении бюджетного кредита, Финансово-экономическое управление Администрации района по поручению Администрации района:

23.1. обеспечивает списание средств со счета бюджета соответствующего поселения, включая начисленные проценты за пользование бюджетным кредитом, штрафы и пени, за счет доходов от уплаты федеральных и региональных налогов и сборов.

24. В случае невозможности погашения бюджетного кредита в установленный договором о предоставлении бюджетного кредита срок муниципальное образование должно не позднее, чем  за 30 дней до окончания срока погашения бюджетного кредита направить мотивированное обращение в адрес Главы Октябрьского района о реструктуризации долгового обязательства поселения.

Реструктуризация долгового обязательства муниципального образования может осуществляться в пределах одного финансового года, начиная со дня предоставления бюджетного кредита муниципальному образованию.

Реструктуризация долгового обязательства оформляется дополнительным соглашением между Администрацией района и органом местного самоуправления соответствующего муниципального образования к ранее заключенному соглашению о предоставлении бюджетного кредита.

25. Контроль за целевым использованием бюджетных кредитов осуществляется Финансово-экономическим управлением Администрации района.
В целях обеспечения контроля за целевым использованием бюджетного кредита муниципальное образование обязано ежемесячно представлять в Финансово-экономическое управление Администрации Октябрьского района  отчет о целевом использовании бюджетного кредита (с приложением подтверждающих документов) до полного использования бюджетного кредита.
В случае выявления фактов нецелевого использования бюджетных кредитов, Финансово-экономическое управление Администрации Октябрьского района направляет материалы по выявленным фактам нецелевого использования

бюджетных кредитов в контрольно-надзорные и правоохранительные органы для принятия мер реагирования по фактам нецелевого использования бюджетных средств.
Управляющий делами

Администрации района                                                                           Т.А. Шишкина